§ 2. CORNISH FRAGMENT—MISSA S. GERMANI.

The following fragment of an ancient Cornish Liturgy was written in the ninth century on fol. 1 of a MS. in the Bodleian Library, No. 572. It was composed after the Cornish Church had fallen under Anglo-Saxon influence, and has no claim to be considered as a genuine Celtic Missa either in form or substance.

MISSA PROPRIA GERMANI EPISCOPI.

Fol. 1. Deus¹, qui famulantibus tibi mentis et corporis subsidia misericorditer largiris, presta quesumus ut hi qui pro amore superne patriae ardentem celestia premia per fidem et spem caritatemque adipisci cupiunt, intercedente beato archimandrita² confessore tuo germano³, ab omnibus iniquitatibus liberentur per dominum.

et item alia.

Propitiare, domine deus, omni populo christiano ex diversis partibus linguarum conuenienti in unum, ut hi qui locum

¹ The first thirteen words of this collect occur in Sacram. Gregor. p. 230.

² Archimandrita is often used, as in the text, for 'Prelate' in mediaeval non-Liturgical writings; Alcuin, Ep. 72, &c. (see Du Cange, Gloss.) There is a Vita de S. Theodoro Archimandrita, Surius, tom. ii. p. 727.

³ A Gallican Missa S. Germani records in its Proper Preface how 'hic tuus devotissimus Germanus episcopus Tartarum eorum [= Auturicorum] vestigiis subsecutus, per totas Gallias, inectalia [= in Italia] Roma, in Brettania annis triginta corpore adflictus Janius [= jejuniis] jugiter in tuo nomine praedicavit, haereses abstulit, adduxit populum ad plenam et integram fidem,' &c. Missale Gallicanum, p. 153.

preclarum atque notum ubique lannaledensem¹ ubi reliquie germani episcopi conduntur, quanto ardensius tanto cicius uisitare cupiunt ab omnibus infirmitatibus anime et corporis fideliter liberentur. Per.

SECRETA.

Concede nobis, omnipotens et misericors deus, ut haec n[obis sit] salutifera oblatio, et intercedente beato germano confessorae tuo atque episcopo, a nostris reatibus liberet, et a cunctis tueatur aduersitatibus. Per dominum².

[PRAEFATIO.]

U[ere] D[ignum] eterne deus. Et te laudare mirabilem dominum in sanctis tuis, quos ante constitutionem mundi in aeternam tibi gloriam preparasti, ut per eos huic mundo ueritatis tuae lumen ostenderes, de quorum collegio iste germanus episcopus, a sancto gregorio romane urbis apostolico ad nos missus³, lucerna et columna cornubiae et preco ueritatis efulsit, qui in lannaledensis aeclesiae tuae prato sicut rosae et lilia floruit, et tenebras infidelitatis quae obcecabant corda et sensus nostros deterisit. Propterea suppliciter atque lacrimabiliter deprecamur totis uiribus claementiam tuam, ut licet meritis non exigentibus misereri tamen nostri semper digneris, quia priscis temporibus legimus te irasci magis quam misereri, propter uesaniem dementiamque imp[er]ii et crudelis regis guortherni⁴.

¹ The date and character of this fragment are indicated by this preservation of the old British but otherwise unknown name of Llanaledh for St. Germans. There was a monasterium Lanaletense [= of Alet] in Brittany, to which the Pontificale Gemmeticense (tenth century) once belonged; *Archaeologia*, xxv. 247.

² Compare the Secret 'Concede nobis,' &c. in *Sacr. Gelas.* pp. 692, 714; *Gregor.* p. 172.

³ The ecclesiastical influence of the neighbouring Saxons so far prevailed when this Missa was composed as to induce its compilers by a violent anachronism to attribute the mission of St. Germanus to Gregory the Great.

⁴ Note this mention of Vortigern and his enormities. The contest between him and St. Germanus is thus described by a ninth-century historian: 'Et super haec omnia mala adjiciens, Guorthigernus accessit filiam suam propriam in uxorem sibi quae peperit ei filium, Hoc autem cum compertum esset a S. Germano, venit corripere regem cum omni clero Britonum. Et dum conuenta esset magna synodus clericorum ac laicorum in uno consilio, ipse rex praemonuit filiam suam, ut exiret ad conventum, et ut daret filium suum in sinu Germani, diceretque quod ipse erat pater ejus. Ac ipsa fecit sicut edocta erat. S. Germanus eum benigne accepit; et dicere coepit: Pater tibi ero; nec te permittam,

Idcirco petemus, obsecramus, deprecamur in his ultimis diebus indulgentiam pietatis tuę, ut per te veniam peccatorum nostrorum mereamur accipere, et post finem huius seculi, te interpellante, cum deo et sanctis eius immaculati conregnare possimus. Et ideo

POSTCOMMUNIO.

Sumptis, domine, sacramentis in honore sancti confessoris tui germani episcopi, cuius uenerandam hodię celebramus festiuitatem, nos claementer exaudi tuam misericordiam obsecrantes; ut ab hac¹ * * *

§ 3. WELSH FRAGMENTS. MISSA DE S. DAVID.

These so-called Welsh fragments have no real claim to be called Celtic. The oldest, the 'Missa de S. David,' is based upon the *Lectiones* taken from Ricemarch's *Life*, and can hardly have been compiled before the Welsh Church had become Normanised or Anglicised.

The following *Missa* is written by the original scribe in MS. Cott. Vesp. A. xiv, a MS. of the latter part of the twelfth century, after the conclusion of the *Life* of St. David by Ricemarch. Fol. 69 b.

MISSA DE EODEM.

[ORATIO.]

Deus, qui beatum confessorem tuum Dauid atque pontificem, angelo nuntiante, Patricio prophetante, triginta annos antequam nasceretur predixisti; quesumus, ut cuius memoriam recolimus, eius intercessione ad eterna gaudia perueniamus, per secula seculorum². Per.

nisi mihi novacula cum fornice pectineque detur, et ad patrem tuum carnalem tibi dare liceat. Mox ut audivit puer, obedivit verbo senioris sancti, et ad avum suum patremque suum carnalem Guorthigernum perrexit, et dixit illi: Pater meus es tu, caput meum tonde, et comam capitis mei pecte. Ille autem siluit, et puero respondere noluit; sed surrexit iratusque est vehementer, et ut a facie S. Germaui fugeret quaerebat: et maledictus est, et damnatus a B. Germano et omni consilio Britonum.' Nennius, *Hist. Britonum*, cap. xxxix.

¹ The fragment breaks off here abruptly at the end of the last line on the *verso* of fol. 1.

² This collect is written with slight verbal variations in Add. MSS. 5810,

SECRETA.

Hostias laudis et preces deuotionis, quas tibi in honore beati confessoris tui Dauid atque pontificis, omnipotens deus, deferimus, placatus intende; et quod nostrum non optinet meritum, tua clementia et illius pro nobis frequens intercessio efficiat. Per.

POSTCOMMUNIO.

Repleti, domine, participatione sacramenti, quesumus, ut sancti Dauid confessoris tui atque pontificis meritis, cuius gloriosam celebramus festiuitatem, ineffabilis misericordie tue patro(c)nia sentiamus. Per.

§ 4 a. WELSH FRAGMENTS. ORATIO DE S. THELYAO.

This collect is written in a fourteenth-century hand on the fly-leaf at the end of the *Liber Landauensis*, now in the possession of P. B. Davies-Cooke, Esq. of Owston in Yorkshire.

Omnipotens sempiterne deus, qui de beato corpore sancti thelyai confessoris tui atque pontificis tria corpora consecrasti, et per illud miraculum pacem et concordiam inter inimicos reformasti; concede propitius per eius suffragia pietatis tue ueniam consequamur, per dominum nostrum. amen¹.

§ 4 b. WELSH FRAGMENTS. MISSA DE S. TEILAO.

This Missa is written in a fifteenth-century hand upon a vacant space at the end of a MS. *Sarum Missal* in the Cambridge University Library, MS. Add. 451, which belonged formerly to the Hungerford family, who owned property on the marches of Wales.

[MISSA] DE SANCTO TEILAO.

Omnipotens sempiterne deus, virtutum omnium fons et origo, qui per beatum theilaum gloriosissimum confessorem tuum atque pontificem ingentis vipere seuisiam in mare demersisti; da, quesumus, vt antiqui hostis nequicia superata, diuini amoris igne succensi, pie petitionis consequamur effectum.

fol. 198 a, Brit. Mus., and is printed in the Camden Soc. 1880, New Ser. xxvi. p. 36. It is the collect of the *Sarum Breviary*, March 1.

¹ The miracles of St. Teilo commemorated in this collect and in the following collect and Postcommunion will be found in the *Liber Landav.* pp. 104, 110.